ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 39/2024

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, para que as escolas de Itajaí ofereçam aulas ou palestras sobre educação financeira.

JUSTIFICATIVA:

Saber lidar com as finanças pessoais é imprescindível nos dias atuais. Para isso, sugerimos
que  os  estudantes  das  escolas  públicas  e  privadas  de  Itajaí  tenham  o  ensino  ou
aconselhamento financeiro para que aprendam a investir e gerenciar seus ganhos de forma
mais eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2024

ANTÔNIO MARCOS DUTRA
VEREADOR - Antônio Ramos